关于2010年度国家科学技术奖励推荐工作的通知

各推荐单位：

为做好2010年度国家科学技术奖励推荐工作，根据《国家科学技术奖励条例》、《国家科学技术奖励条例实施细则》以及《关于受理香港、澳门特别行政区推荐国家科学技术奖的规定》的要求，现将2010年度推荐工作有关事宜通知如下：

一、推荐办法和要求

2010年度国家科学技术奖励推荐工作仍采取推荐单位推荐和专家推荐两种方式。各推荐单位于2010年1月1日起使用推荐单位号和登录口令（见附件1）进入网络推荐系统，按要求组织推荐。请专家与我办联系获取专家推荐候选人的推荐号和校验码。国家安全与国防类（专用）和涉密项目，一律不得通过网络推荐。
所有国家科学技术奖励推荐项目或人选的推荐材料，必须使用我办提供的规定填写软件填写。推荐书填写软件可以从我办网站（http：//www.nosta.gov.cn）和国家科技奖励管理业务平台（http：//168.160.158.231/xmsb）下载。使用的计算机要求安装了Microsoft Word 2000以上版本，把"宏"的安全性设为"中"，具体操作步骤请详细阅读网站和国家科技奖励业务平台上的使用说明。

2009年度经评定未授奖（通过形审进入评审程序）的国家自然科学奖、国家技术发明奖和国家科学技术进步奖候选人、候选单位，2010年度不能以相关项目技术内容再次被推荐为国家自然科学奖、国家技术发明奖和国家科学技术进步奖。

（一）单位推荐指标
1、国家最高科学技术奖推荐指标

指标不限，请注重推荐优秀的中青年科学家。鼓励部门和地方联合推荐。

2、中华人民共和国国际科学技术合作奖推荐指标

指标不限，请优先推荐回国服务的海外高层次人才。

3、国家自然科学奖、国家技术发明奖和国家科学技术进步奖推荐指标

各单位推荐指标数及系统登录信息表由我办发放（见附件1）。请严格按照下达你单位的国家自然科学奖、国家技术发明奖和国家科学技术进步奖三个奖种的指标数进行推荐，超指标推荐的，一律不予受理。

（二）专家推荐

1、国家最高科学技术奖获奖人每人每年可推荐1项（名）国家科学技术奖项目（人选）。

2、中国科学院院士、中国工程院院士3人以上可共同推荐1项（名）国家科学技术奖项目（人选），奖种限于国家最高科学技术奖、中华人民共和国国际科学技术合作奖、国家自然科学奖（独立完成科学研究项目的人选）和国家技术发明奖（独立完成技术发明项目的人选），不能推荐国家科技进步奖项目。

3、专家应推荐本人所熟悉学科或专业领域的项目（人选），且每人每年只能推荐1次。当推荐项目（人选）出现异议时，有责任协助处理异议。

二、推荐书填写要求

推荐书是国家科学技术奖励评审的主要依据，请推荐单位（推荐人）按照《2010年度国家科学技术奖励推荐工作手册》（附件2）要求认真填写，重点突出候选人的重要科学发现、主要技术发明或者科技创新内容。推荐书应当完整、真实、可靠，文字描述要准确、客观。

三、推荐材料报送要求

请推荐单位（推荐人）按相关规定认真做好2010年度国家科学技术奖励推荐项目（人选）的遴选、推荐材料的审核把关及报送工作。

“推荐材料”指：①书面推荐书2套（含原始件1套，复印件1套，其中推荐书主件和附件装订成册）；②推荐项目（人选）汇总表一式3份（见附件3、附件4）；③推荐书电子版及汇总表电子版（刻录成1张光盘）；④国家最高科学技术奖候选人还需报送推荐书从基本情况到推荐意见九个部分内容合订简本30套；⑤国家科学技术进步奖科普类项目还需附3套科普作品。具体报送要求如下：
1、国家最高科学技术奖、国际科学技术合作奖、国家自然科学奖、国家技术发明奖通用项目、国家科学技术进步奖通用项目
各推荐单位按要求将推荐材料报送我办。专家推荐候选人的书面推荐材料由候选人直接寄送我办。

对于非涉密通用项目（人选），各推荐单位还需登录国家科技奖励网络推荐系统，按要求组织本部门项目（人选）的网上材料报送工作。专家推荐的候选人的网上材料报送工作，由候选人直接登录系统进行操作。涉密项目的电子版材料只能以光盘（或软盘）的形式报送，不得通过网络。

2、国家技术发明奖、国家科学技术进步奖国家安全类专用项目

由专用项目推荐单位所推荐的专用项目推荐材料按照现行专业组报送至受委托的相关管理部门；由民口推荐单位推荐的专用项目推荐材料，直接报送我办。

专用项目除报送推荐材料外，还需向我办报送专用项目汇总表及其电子版（刻录成光盘或存至软盘）、推荐书首页和项目简介各1份。专用项目电子版推荐材料，只能以光盘的形式报送，不得通过网络。

3、有以下情况的推荐项目，应提交相应的书面报告

（1）在《项目名称》栏中，名称与公布名填写不一致的推荐项目，应在报送书面推荐书时，提交推荐单位的报告。

（2）完成人本人不能签名的，应提交纸质书面说明。

（3）推荐单位对推荐项目的评审专家有回避要求的，应提交专家回避报告，详细说明提请回避的理由，并填写“回避专家申请表”（见附件5）。

四、推荐截止时间

1、推荐项目书面材料及推荐项目光盘请于2010年2月28日以前报送我办，逾期不予受理。

2、为了保障网络推荐工作的顺利进行，我办按单位分类确定各推荐单位网络推荐截止时间，请积极配合并按照要求做好网络推荐工作，具体时间要求如下：

（1）各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团、特别行政区、计划单列市的科学技术主管部门，网络推荐工作的截止日期为2010年2月22日。

（2）中共中央直属单位、国务院组成部门、国务院直属机构、国务院直属事业单位的科学技术主管部门及专家推荐，网络推荐截止日期为2010年2月26日。

（3）国务院部委管理的国家局、大型行业协会、学会，大型国有企业及其他推荐单位的科学技术主管部门，网上推荐截止日期为2010年2月28日。

    五、联系方式

联系人及电话：朱  清  010-68581762

              吴　晓  010-68598395

              黄雅丽  010-68598100

              金寿平  010-68519746（专项奖励处）

              传  真  010-68598100，68581761

通讯地址及收件人：

    北京市西城区三里河路54号

邮编100045

国家科学技术奖励工作办公室信息处（请注明推荐材料）
    查询电话010-68598100

附件：

1、推荐指标数及系统登录信息

2、2010年度国家科学技术奖励推荐工作手册

3、国家科学技术奖推荐通用项目（或人选）汇总表

4、国家科学技术奖推荐专用项目汇总表
5、回避专家申请表

             国家科学技术奖励工作办公室（业务专用章）

                      二○○九年十一月十一日

- 1 -